

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmiński.  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, środa dnia 30 października 1935

Rok 30

499  
Nr. 500

## Włochy wobec sankcyj Ligi Narodów

Zarządzenia ograniczające spożycie — Oszczędności na węglu i papierze — Zboża starczy na dłużej

Rzym. (Tel. wł.) W związku ze zbliżającym się terminem wejścia w życie sankcyj gospodarczych, rząd włoski przedsięwziął wielką kontrakcję, która przedewszystkiem zmierza do obniżenia konsumpcji artykułów spożywczych, szczególnie mięsa. Poza tem obniżone mają być jak najbardziej koszty administracji państwowej, również utrzymania szkół publicznych i prywatnych.

Licząc na bezwzględna już, niejednokrotnie wypróbowaną karność społeczeństwa, Mussolini kategorycznie odrzucił myśl wprowadzenia kartek żywnościowych i racjonalizacji spożycia. W nieograniczonych dawkach pozostanie do sprzedaży i konsumpcji chleb i mąka, gdyż według danych statystycznych tegoroczne żniwa dały obfity plon, wyrażający się w 150 milionach centnarach zboża, co wystarcza na pokrycie zapotrzebowania w kraju.

Rzym. (Tel. wł.) Wydane we wtorek popołudniu w formie odezw i okólników do stowarzyszeń i korporacji przepisy, wprowadzające zarządzenie szefa rządu w sprawie ograniczenia spożycia tłuszczów i niektórych innych artykułów spożywczych, wejdą w życie w dniu 5 listopada i będą obowiązywały

tymczasowo na przeciąg sześciu miesięcy. Wszystkie sklepy rzeźnicze w ciągu wtorku każdego tygodnia będą zamknięte, a w środy dozwolona będzie tylko sprzedaż niektórych wyrobów mięsnych, zaś sprzedaż wołowiny, wieprzowiny i skopowiny będzie ponadto wzbroniona w środy każdego tygodnia. Ograniczenia dotyczą również publicznych śniadalni i restauracji, hoteli i wagonów jadalnych na kolejach włoskich. Dla wprowadzenia dalekoidących oszczędności w instytucjach państwowych, rząd przedłoży parlamentowi ustawę o pełnomocnictwach dla Mussoliniego.

Wprowadzone przed kilku dniami ograniczenia w zużyciu papieru, szczególnie dotyczy to urzędowych publikacji i komunikatów, które zostaną ograniczone do minimum. Ograniczeniu mają ulec również urządzenia wszelkich biur, oraz wymiana mebli itp. urządzeń technicznych instytucji państwowych. Wszystkie państwowe telegramy i rozmowy telefoniczne mają być w najwyższym stopniu ograniczone. Dla oszczędzenia zapasów węgla biura prywatne, oraz urzędy państwowe, pracować będą tylko od godziny 8-mej do 16-tej; przy czem zalecone zostało o-

szczędne korzystanie z węgla przy ogrzewaniu lokali.

### Sankcje a tytoń włoski

Warszawa. (Tel. wł.) Polska, przylączywszy się do sankcyj przeciwko Włochom, zmuszona jest z tego powodu zrezygnować z importu towarów włoskich. Państwo polskie pozbawione zostaje temsamem prawa importu tytoniu włoskiego, który na mocy dawnej ustawy pożyczkowej był sprowadzany przez Polski Mono-

## Armia włoska idzie na Makalle

Ras Seyum odda Makalle bez walki?

London. (PAT) Na froncie północnym, według wiadomości ze źródeł angielskich, Włosi nie spotykają żadnego oporu. Wojska włoskie w prowincji Tigre posuwają się powoli na szerokim froncie. Włosi dostali się obecnie na tereny bardziej żyzne, obfitujące w wodę, co ułatwi im zadania aprowizacyjne.

Nie ulega wątpliwości, iż ras Seyum, postępując zgodnie z rozkazami cesarza, będzie ustępował w dalszym ciągu i prawdopodobnie bez bitwy odda Makalle, które zostało już w znacznej części ewakuowane. Obrona Makalle byłaby zresztą trudna, gdyby Włochom udało się zająć wyżyny panujące nad miastem.

Przypuszczają, iż olbrzymie siły, jakie Abisyńczycy w dalszym ciągu gromadzą w okolicy Dessie, zostaną pchnięte ku północy dopiero po przybyciu cesarza, oczekiwanego w Dessie w początkach listopada.

W górzystych miejscowościach Tigre toczą się bezustannie drobne utarczki, w szczególności w wąskich dolinach i przesmykach górskich.

### Krwawa potyczka

Kurjerzy abisyńscy, którzy przybyli do Adis Abeby ze sztabu ras Seyuma, opowiadali korespondentowi Reutersa, że w ubiegłym tygodniu rozegrały się zacięte walki w małej dolinie, położonej na południe od Adui. Rekonesans włoski, liczący kilkuset żołnierzy, według opowiadań kurjerów abisyńskich, spostrzegł oddział pod wodzą Dedzasmacza Kingfou. Włosi przypuszczali, iż jest to tylna straż abisyńska. Posuwali się więc naprzód i nagle znaleźli się w ogniu poważnych sił abisyńskich, ukrytych na zboczach górskich po obu stronach doliny. Straty zarówno wojsk abisyńskich jak i włoskich były bardzo znaczne. W końcu jednak Włosi musieli się cofnąć. Wiadomość ta — dodaje korespondent Reutersa — znalazła częściowe potwierdzenie w miarodajnych kołach abisyńskich.

### Z frontu ogadeńskiego

Rzym. (PAT) Eskadry lotnicze włoskie zbombardowały Gabre Darre, posterunek abisyński, odległy o 20 km

## Ukłon Benesa w stronę Niemiec

Berlin. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Pragi: Przy odsłonięciu pomnika prezydenta republiki prof. Masaryka minister spraw zagr. Benesz wygłosił przemówienie, w którym m. in. wyraził życzenie, aby związek mniejszości niemieckiej z republiką czechosłowacką został pogłębiony przez duchowy i osobisty kontakt narodów niemieckiego i czeskiego i aby tą drogą umożliwiony został skuteczny

kontakt kulturalny między temi narodami. Pomiędzy Niemcami a Czechosłowacją niema żadnych trwałych sprzeczności. O ile powstają one, są to trudności, wynikające z ogólnie - europejskiej sytuacji. Myślę jednak — oświadczył min. Benes — że te sprzeczności dadzą się usunąć i mam nadzieję na porozumienie Europy z Niemcami, nad czem i ja pracuję i pracować będę.

### Zapał wojenny nie jest powszechny

Warszawa. (Tel. wł.) Przez Wiedeń nadchodzą wiadomości o wypadkach, jakie wydarzyły się w Medjolanie. W chwili, gdy wyruszał transport wojska do Afryki, drobna grupa kobiet usiłowała przeszkodzić wyjazdowi i położyła się na szynach kolejowe. Policja usunęła kobiety i uwolniła drogę. Zdaje się, że w związku z tem pozostają liczne aresztowania, a wśród aresztowanych znajduje się redaktor naczelny pisma „Zagadnienie Pracy” Maglione oraz kilku współpracowników wydawnictwa. Pismo to jest wydawane przez grupę b. socjalistów na podstawie specjalnego zezwolenia Mussoliniego. (w)

## Z obrad sejmowych

Charakterystyczne glosy: czego należy zaniechać, a co wprowadzić

Warszawa. (Tel. wł.) Obecny tok obrad sejmowych odbiega zupełnie od dotychczasowych i jest wielce monotony. Posłowie przemawiają jeden po drugim, wszystko we własnym imieniu, jakkolwiek bardzo często mówią per „my”.

Bardzo ciekawy był fragment przemówienia Żyda Mincberga. Podczas swego przemówienia pos. Miedzinski prosił Boga o to, aby powiodły się rządowi jego zamiary. Pos. Mincberg wrócił do tego momentu: „Jako Żyd religijny, mówię, muszę wierzyć w powodzenie tego życzenia, gdyż podczas kadencji sejmowej nie słyszeliśmy nigdy, jak to miało miejsce dzisiaj, by referent generalny prosił Boga o pomoc. Jeżeli prosił Boga, to On mu napewno nie odmówi”.

Charakterystyczne było przemówienie ks. posła Lubelskiego z Tarnowa, który domagał się odstąpienia od stosowania podatku do najniższych grup. Wyrównanie należy osiągnąć przez progresję i znaczniejsze podniesienie podatku dla wyższych grup. Należy rozciągnąć podatek również na członków Sejmu i Senatu wraz z marszałkami. Należy zniżyć o 50 proc. dodatki reprezentacyjne i różne fundusze dyspozycyjne. Uposażenie emerytalne powinno być zredukowane dopiero od 8 stopnia. Dalej, wspominając o potrzebie współdziałania rządu ze społeczeństwem, zauważa, że należy zupełnie zaniechać dawnych praktyk dawania posłuchu denuncjacji, a natomiast trzeba kierować się sprawiedliwością wobec wszystkich obywateli bez różnicy przekonań politycznych i religijnych. Należy wydać amnestję dla wszystkich więźniów, stojących na gruncie polskiej państwowości. Trzeba unikać wszystkiego, co drażni uczucia i przekonania religijne. Polski Kościół katolicki nie doznaje prześladowań, ale nie można ukryć, że

istnieją czynniki, które chciałyby walczyć z nim i wspomnieć należy o inspektorach i wizytatorach, którzy występowali przeciw pozdrowieniu katolickiemu. Społeczeństwo śledzi również z niepokojem rozwój koedukacji, tam, gdzie jest zupełnie niepotrzebna. Niektóre czynniki prowadzą walkę z organizacjami katolickimi. Zaprowadzono redukcję godzin religii na terenie Małopolski wschodniej, redukcja godzin wynosi 40 proc. Należy temu zapobiec. Społeczeństwo przyjęło zapowiedź o podniesieniu pierwiastka moralnego z radością, przypuszczając, że chodzi tu o etykę, opartą na 10 przykazaniach.

Posel Sommerstein stwierdził, że rząd całkowicie nie poruszył kwestyj politycznych, a posel Wierzbicki, szef „Lewiatana”, którego przemówienia oczekiwano z dużym zainteresowaniem, stwierdził, że piękna sala sejmowa nie posiada żadnego rezonansu w społeczeństwie, a przecież dusza parlamentu jest tylko rezonans, i dlatego trzeba skoncentrować siły, ażeby wielkie projekty rządu posiadały rezonans w kraju. Omawiając politykę rządu, pos Wierzbicki stwierdził, żeśmy doszli do momentu, w którym przelamuje się pęd do rozrostu ingerencji państwa i jego aparatu. Obszerny ustęp poświęcił obronie karteli.

Przeciwko obronie karteli wystąpił pos. Wojciechowski, który życzył sobie przedewszystkiem rozwiązania karteli, co byłoby w interesie państwa.

Krótko przemawiał min. Kwiatkowski, wypowiadając się przeciwko poprawce pos. Krukowskiego i, wykazując, że niema w tej chwili innej drogi, jak ta, która się w przyszłości opłaci.

Przemawiało jeszcze bardzo wielu posłów. W rezultacie projekt ustawy o pełnomocnictwach został przyjęty. (w)

## P. Maruszewski ponownie wojewodą poznańskim

Warszawa. (PAT.) P. Artur Tomasz Maruszewski, wojewoda, przydzielony do ministerstwa spraw wewnętrznych, mianowany został wojewodą poznańskim z uposażeniem według grupy trzeciej.





